1. "... Ad hoc autem quod de re aliqua sciamus quid est, oportet quod intellectus noster feratur in ipsius rei quidditatem sive essentiam vel immediate vel mediantibus aliquibus, quae sufficienter eius quidditatem demonstrant. Immediate autem ferri non potest intellectus noster secundum statum viae in essentiam divinam et alias separatas essentias, quia immediate extenditur ad phantasmata, ad quae comparatur sicut visus ad colorem . . . Et sic immediate potest concipere intellectus quidditatem rei sensibilis, non autem alicuius rei intellectualis . . .

Sed quaedam invisibilia sunt, quorum quidditas et natura perfecte exprimitur ex quidditatibus rerum sensibilium notis, et de talibus intelligibilibus possumus scire *quid est*, sed mediate, sicut ex hoc quod scitur quid est homo et quid est animal, sufficienter innotescit habitudo unius ad alterum, et ex hoc scitur quid est genus et quid est species" (*In de Trinitate*, lect.2, q.2, a.3, resp.).

3. *Position of Cajetan*

Cajetan, faced with this problem, holds to the perfect determination of the intellect, such that the proportion of the sense and the intellect to their proper objects is the same. In determining the role of Aristotle's *Predicaments* in the direction of the first operation, he proposes that this operation can be considered in two ways: "... Uno modo per se, id est in sua puritate; alio modo per accidens, id est ut ei admiscetur aliquid alterum, puta compositio vel applicatio."¹ Here are opposed the first act considered in itself and the first act considered in conjunction with certain compositions which are accidental to it.

Regarded according to the second consideration here proposed, that is, as it accidentally implies composition — for instance, as the whole or part of the definition is predicated of the thing defined, or as the parts of the definition are composed with one another —² the first operation requires direction. This must assume the form of a treatise about definition which must determine "what the definition is, and of what and what kind of principles it is constituted, and its properties and subjective parts."³ Such a treatise is necessary because the composition implied in definition, or in the predication of the definition, admits of the possibility of error. What is of importance is that such error is conceived by Cajetan as being accidental to the first act itself, since the composition implied in the definition is so conceived. Therefore the treatise on definition is out of place at the beginning of logic, since logic must begin with the direction of the first act itself. According to Cajetan, this treatise should immediately precede the study of dialectic, ordered to this art as it deals with problems about definition.⁴ As a corollary to this position, it follows for Cajetan that there is no need to study the *Predicables* before the *Predicaments* because the former are ordered to the art of definition whereas the latter look to the direction of the first act "in its purity."⁵